חובת פרסום תשקיף כקו ההגנה של ציבור המשקיעים

מאת

אמיר וסרמן וצפנת מזר-לייסט*

השנים האחרונות העמידו במבחן את חובת פרסום התשקיף הקבועה בסעיף 15 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968. חובה ותיקה זו היא הוראת הדין הקובעת את תחולתו של חוק ניירות ערך, וממנה נגזר מתי עסקים המבקשים לגייס כספים מהציבור יהיו כפופים למסגרת הפיקוחית המשמעותית שמשית החוק. סביבת הריבית הנמוכה המעודדת נטילת סיכונים, והתפתחות האמצעים הטכנולוגיים המקילים על פנייה לציבור וגיוס כספים ממנו, הביאו עימם פרץ ניסיונות לעקוף את חובת פרסום התשקיף.

הצעות לתיקון הגדרת "ניירות ערך".
ד. הצעה; 1. הצעה ומכירה; 2. זהות המציע, אופן ההצעה ותכניה; 3. הצעות לתיקון ביחס ליסוד ה"הצעה".
ה. ציבור; 1. פרשנות יסוד הציבור על בסיס החריגים שבחוק; 2. פטור 35 המשקיעים; 3. פטור המשקיעים הכשירים; 4. הצעות לתיקון ביחס ליסוד ה"ציבור".
ו. סיכום.

א. מבוא

חוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968 (להלן: **החוק** או **חוק ניירות ערך**) החוגג בימים אלה את שנת היובל שלו, הפך במשך השנים למסגרת פיקוח מקיפה ומפורטת הכוללת הוראות רבות מספור. חוק זה נודע ביישום עקרון הגילוי הנאות, וחלק ניכר מהוראותיו עוסק בגילוי שנדרשים למסור תאגידים המבקשים לגייס כספים מהציבור הרחב לצורך מימון פעילותם.

לסקירה מקיפה של תכליות הגילוי הנאות ראו Luca Enriques & Sergio Gilotta, *Disclosure and Financial Market Regulation*, in THE OXFORD HANDBOOK OF FINANCIAL REGULATION 511 (Niamh Moloney et al. eds., 2015).

6 הגדרות "חברה ציבורית" ו"חברת איגרות חוב" בס' 1 לחוק החברות, התשנ"ט–1999.

7 ס' 3350ז–3350כד לחוק החברות. חוק החברות קובע מנגנון לניהול המשא ומתן בין מחזיקי איגרות החוב ובין החברה, תחת פיקוח בית המשפט, באמצעות מינוי של מומחה מטעמו לבחינת הסדר החוב. המומחה

חוק ניירות ערך. הן כוללות את החובה למנות נאמן המשמש שומר סף להבטחת עניינם של מחזיקי איגרות החוב.⁸

נפנה כעת לבחון את שלושת הרכיבים המקימים את חובת פרסום התשקיף. הראשון שבהם הוא רכיב ניירות הערך.

12 הוראות דומות בדיני ניירות ערך הקובעות את תחולתם נגזרות אף הן ממבחינים טכניים, והדבר מקובל גם בדינים מקבילים ברחבי העולם. ראו למשל ס' 3 לחוק הסדרת העיסוק בייעוץ השקעות, בשיווק השקעות ובניהול תיקי השקעות, התשנ"ה-1995 (להלן: חוק הסדרת העיסוק); ס' 2 לחוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד-1994 (להלן: חוק השקעות משותפות).

13 הסדרה זו בישראל קובעת מגבלות משמעותיות על היקפי גיוסי הכספים, כמו גם על היקפי ההשקעה של משקיע בודד, מסדירה חובות גילוי מינימליות וכן פיקוח על הפלטפורמות כמתווכות פיננסיות הפונות לציבור הרחב. הרעיון המונח בבסיס מימון ההמונים הינו גיוס סכומי כסף קטנים ממספר גדול של משקיעים באמצעות פלטפורמה אינטרנטית. יישומו החל לצבור תאוצה בסוף שנות התשעים והוא מהווה כלי נפוץ לגיוס כספים לאומנים, פוליטיקאים, ארגונים הומניטאריים ועוד. בשל מגבלות המוטלות מכוח דיני ניירות ערך ברחבי העולם, הגיוסים נעשו בעבר בעיקר למטרות חברתיות או בעד רכישת מוצר, כדי שלא ייחשבו הצעה של ניירות ערך לציבור. בשנים האחרונות עודכנו דיני ניירות ערך על מנת שניתן יהיה להסב את מודל מימון המונים גם למטרות של השקעה פיננסית. ראו חוק לקידום השקעות בחברות הפועלות בתחומי הטכנולוגיה העילית (היי-טק) (תיקוני חקיקה), התשע"ו-2015; תקנות ניירות ערך (הצעת ניירות ערך באמצעות רכז הצעה), התשע"ז-2017, ק"ת 7828 (להלן: תקנות רכז הצעה). חקיקה זו נכנסה לתוקף בסוף שנת 2017.

ג. ניירות ערך

1. הגישה הפרשנית להגדרת "ניירות ערך"

עיקרה של הגדרת המונח "ניירות ערך" בסעיף 1 לחוק הינו בקביעה כי אלה הם "תעודות המונפקות בסדרות על ידי חברה, אגודה שיתופית או כל תאגיד אחר ומקנות זכות חברות או השתתפות בהם או תביעה מהם".¹⁴

חריג אחר נקבע בשנת 2005, והוא נוגע ל"ניירות ערך מיוחדים", קרי לניירות ערך שהונפקו בידי הבנק העולמי, במטרה להקל את דרישות הגילוי בעת הנפקתם ואחריה. ראו פרק ה'4 לחוק ניירות ערך.

15 ראו משרד האוצר **דין וחשבון הועדה להנפקת ניירות ערך ולמסחר בהם** 14 (1963) (להלן: **דוח ועדת ידן**), וכן דברי הסבר להצעת חוק ניירות ערך, התשכ"ה-1964, ה"ח 2: "נייר ערך מוגדר בצורה רחבה והוא כולל זכות חברות או תעודת זכות אחרת בחברה או באגודה שיתופית".

16 עניין **קדם**, לעיל ה"ש 2, פס' טז לפסק דינו של השופט רובינשטיין; שרון חנס ואיתי פיגנבאום "עיון מחודש בהגדרת 'נייר-ערך' בדין הישראלי" **משפט ועסקים** ז 11, 17 (2007).

17 למונח "ניירות ערך" קיימות הגדרות נוספות בדין. ריבוי ההגדרות עשוי להקשות על פירושן, אך הוא מלמד כי לעיתים יש מקום ליצוק תוכן שונה למונח "ניירות ערך" בהקשרים שונים. למשל: ס' 52 לחוק ניירות ערך מגדיר: "ניירות ערך" לענין הוראות העוסקות בכרסה ובעבירות מידע פנים ותרמית ונוקט בלשון רחבה יותר: "לרבות ניירות ערך שאינם כלולים בהגדרה שבסעיף 1 והם מכשיר פיננסי שהגדרתו בסעיף 44ב". ההפניה להגדרה הרחבה של מכשיר פיננסי בס' 44ב לחוק ניירות ערך נוספה לאחרונה במסגרת חוק ניירות ערך (תיקון מס' 61), התשע"ז-2017, ס"ח 2623, במטרה להבטיח בין היתר כי פעילות בורסאית במכשירים פיננסיים שונים תחייב רישוי וכי לא תתעורר שאלה באשר לתחולת סעיף התרמית ביחס לפעילות בהם. הגדרות חשובות נוספות בדין יש בס' 1 לחוק הסדרת העיסוק ובס' 1 לחוק השקעות משותפות.

שאלה מקדמית בהקשר זה היא המשקל שיש לייחס, אם בכלל, לדין האמריקאי כמקור פרשני.

לעיתים קרובות, מסקנה משפטית כי אין מדובר בניירות ערך בשל מאפייני התעודות תתיישב גם עם המסקנה הפרקטית כי אין טעם של ממש בהחלת החוק. לדוגמה, חבר מועדון שחמט הרוכש "מניה" של המועדון בסכום זניח, המקנה לו למעשה זכות חברות במועדון, אינו זקוק להגנות נרחבות מכוח דיני ניירות ערך.

49 חוק השקעות משותפות בנאמנות (תיקון מס' 28), התשע"ז–2017, ס"ח 1064, 1064.
50 ראו מענה לפניות מקדמיות בענין בנק חברתי ופנייה מקדמית בענין קר-אופ, לעיל ה"ש 28, שם לא קיבלה הרשות את הטענה כי די בכך שההנפקה מתבצעת בידי אגודה שיתופית כדי לפטור אותה מדיני ניירות ערך, וכי הרגולציה החלה על אגודות שיתופיות מהווה תחליף לדיני ניירות ערך; הגדרת "ניירות ערך"

שם, פס' כג לפסק דינו של השופט רובינשטיין.

77 מאחר שלשון החוק קובעת בבירור את הצורך בכך שאותן תעודות יונפקו בידי תאגיד פעילות מסוג זה אינה חוסה כיום תחת הוראות חוק ניירות ערך. יחד עם זאת, אסדרה ופיקוח על פעילות זו נקבעו לאחרונה במסגרת חקיקת חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים מוסדרים) (תיקון מס' 4), התשע"ז–2017, ס"ח 1067.

3. הצעות לתיקון הגדרת "ניירות ערך"

הגדרת "ניירות ערך" בחוק כמעט שלא השתנתה מאז נחקק חוק ניירות ערך בשנת 1968. זו הגדרה רחבה המיועדת להקיף את מגוון המקרים העשויים להיחשב כהצעה ומכירה של ניירות ערך, והגדרה מסוג זה מחייבת מטבע הדברים פרשנות תכליתית.

84 דוח ועדת ידן, לעיל ה"ש 15, ס' 49. בהתאם לכך, נוסחה המקורי של הגדרת "הצעה לציבור" היה כללי ביותר תוך הותרת כר נרחב לפרשנות כ"הצעה לציבור" – לרבות פנייה לציבור להזמין ניירות ערך.

85 הגדרתו המקורית של המונח הייתה: "הצעה לציבור" – לרבות פנייה לציבור להזמין ניירות ערך. ס' 1 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח–1968, ס"ח 234.

86 ת"פ (מחוזי ת"א) 31/73 מדינת ישראל נ' אברון, פ"מ התשל"ז(1) 329 (1976). בפרשה זו נענו כ-200 יהודים ממדינות זרות להצעה להשקיע בפרויקט להקמת בית מלון באמצעות רכישת מניות בחברה. לנוכח מגבלות הוצאת מטבע חוץ ממדינות אלה, נמנעה החברה מהצעה פומבית, אלא דאגה שייודע ברבים כי היא נכונה למכור מניות.

בע"מ (פורסם בנבו, 19.3.1993) (להלן: עניין קלאב הוטלס). בית המשפט קבע כי לא די בנכונות בלבד למכור ניירות ערך, אלא נדרש לכל הפחות תחילתו של תהליך אקטיבי כלשהו המכוון לגרום לרכישת ניירות ערך על ידי הניצע. שם, פס' 3. לפסק דינה של השופטת אופיר-תום.

90 ראו הצעת חוק ניירות ערך (תיקון מס' 20), התש"ס–2000, ה"ח 220, 220–221. כך גם עולה מלשון סעיף זה כי "לא יעשה אדם הצעה לציבור אלא על פי תשקיף שהרשות התירה את פרסומו" (ההדגשה הוספה).

תכליות החוק ופסיקת בתי המשפט, מבהירים כי המונח "הצעה" בדיני ניירות ערך אינו חופף למונח המקביל בדיני החוזים הכלליים, אלא הוא רחב ממנו.⁹¹ הוא כולל פעולות של שידול ושכנוע לרכוש ניירות ערך אף אם הן נעדרות מסוימות וגמירות דעת הנחוצות בהצעה חוזית.

לפסק דינה של השופטת אופיר-תום, הכיר בית המשפט בהיקף הרחב של המונח "הצעה" בחוק ניירות ערך ופסק כי אין הוא חופף את מקבילו בתחום דיני החוזים בהכרח. לדברי בית המשפט, ההבחנה בין ההצעה החוזית לבין ההצעה לפי חוק ניירות ערך עולה מעצם הגדרת המונח בחוק ניירות ערך, שכן להבדיל מס' 2 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים), הדורש מסוימות בהצעה ויכולת קשירת החוזה על ידי קיבול, אין הצעה בעניין ס' 15 לחוק כרוכה בתנאים אלה; דניאל פרידמן ונילי כהן סבורים כי חברה המציעה לציבור לרכוש את מניותיה אינה מפנה לציבור הצעה כמשמעותה בחוק החוזים אלא הזמנה להצעה, משום שהחברה מותירה לעצמה שיקול דעת, בדרגה זו או אחרת, אם לקבל או לדחות את הפנייה לרכישת מניותיה.

בעבר קבע החוק כי לא רק הצעה לציבור של ניירות ערך של תאגיד ישראלי כפופה לחובת פרסום תשקיף, אלא גם הצעה של תאגיד זר לציבור בישראל והצעה של תאגיד ישראלי לציבור בחו"ל כפופות לחובה האמורה. בשני המקרים האחרונים

הנתינות על ידי פרוספקט אינו נמצאות בידם בלאו הכי, כגון מפני היותם insiders ('בעלי' החברה או מנהליה)."

100 חוק ניירות ערך (תיקון מס' 20), התש"ס-2000, ס"ח 161; הצעה לתיקון סעיף 15 בחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968 – מצע לדיון 12 (1996) (להלן: מצע לדיון לתיקון סעיף 15).

101 *SEC v. Ralston Purina Co.*, 346 U.S. 119 (1953) חברת רלסטון פורינה סיפקה מוצרי מזון בארצות הברית ובקנדה והעסיקה כ-7,000 עובדים. בין השנים 1947 ל-1951 מכרה החברה מניות למספר רב מעובדיה, לרבות כאלה שלא הייתה להם נגישות מיוחדת למידע על אודותיה, בשווי של כ-2 מיליון דולר ללא רישום. בית המשפט העליון בארצות הברית לא קיבל את טענת החברה כי מדובר בעובדים המכירים את החברה מכוח תפקידם, וקבע כי אין סיבה שלא לראות בהם ציבור הזקוק להגנת החוק. ככלל, גם בישראל עובדים נחשבים ציבור שהצעת ניירות ערך אליו מחייבת תשקיף. בד בבד ישנם חריגים שנועדו להקל את השימוש המקובל בניירות ערך כאמצעי תגמול בתאגידים. ס' 15א(א)(6), 15א(ב)(3), 15ב(1), (2) ו-15ד לחוק. שם, בעמ' 20-23.

102 רשות ניירות ערך הציעה בעבר לתקן חריגים אלה, אך הצעה זו לא הבשילה לכדי תיקון חקיקה. הצעת חוק ניירות ערך (תיקון מס' 37), התשס"ח-2008 (להלן: תיקון מס' 37) www.isa.gov.il/Download/IsaFile_2440.pdf. יש לציין כי בית המשפט העליון קבע בפרשת קדם שאין מקום ללמוד מהדין האמריקאי בפירוש הגדרת "ניירות ערך" הישראלית, אולם בנושא החריגים לחובת פרסום התשקיף הוא סבר כי ניתן להסתייע בדין האמריקאי, כיוון שבעניין זה נשאבה ממנו השראה ישירה ספציפית בתהליך החקיקה.

החוק קובע כיום מבחן נומרי פשוט על פניו, ולפיו הצעה או מכירה של ניירות ערך ל-35 משקיעים או פחות אינה טעונה פרסום תשקיף, כל עוד מספר המשקיעים שלהם מכר המציע ניירות ערך במהלך 12

103 חוק ניירות ערך קבע בעבר כי הוראותיו יחולו גם כשניירות ערך של תאגיד הרשום בישראל מוצעים לציבור בחוץ לארץ או רשומים למסחר בחוץ לארץ. ס' 40 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968, ס"ח 234.

104 חוק ניירות ערך (תיקון מס' 20), התש"ס-2000, ס"ח 2845, 220; החלטה 103-1 של רשות ניירות ערך "הבהרות והנחיות בעניין חוק התש"ס-2000, ה"ח 2845, 220; החלטה 103-1 של רשות ניירות ערך "הבהרות והנחיות בעניין חוק ניירות ערך (תיקון מס' 20)" (24.12.2000) <https://bit.ly/2UPHO1c>.

105 ראו לעניין זה גם החלטה 1-2008 של רשות ניירות ערך "אימתי הצעת זכויות, הצעת רכש חליפין והחלפת מניות במיזוג הנעשית בידי תאגיד זר לא יחשבו כהצעה לציבור

אחד החריגים הקבועים בחוק, שלשונו הייתה עמומה, קבע כי ניתן לבצע "פרסום בדבר כוונה למכור ניירות ערך", ל"מציעים" שמספרם אינו עולה על 35, "שייבחרו בהליך שקבע המפרסם".¹¹⁰ הפרשנות שנתנו גורמים בשוק

107 ס' 15א(א)(1) לחוק ניירות ערך, ותק' 1 לתקנות ניירות ערך (פרטים לענין ס' 15א עד 15ג לחוק), התש"ס-2000, ק"ת 6037.

108 הסיפא של ס' 15א(א)(1) לחוק ניירות ערך. בעניין קדם הסביר בית המשפט העליון כי הדרישה לספור סדרות של ניירות ערך במצטבר לצורך חריג 35 המשקיעים "נועדה להגביל את השימוש בחריג, ולמנוע שימוש טכני שאינו עולה בקנה אחד עם תכליתו; למשל, עסקה מול מספר רב של משקיעים, המחולקים לקבוצות של 35 כדי 'להשתחל' לגדרי הסעיף".

118 האיסור על מכירת ניירות ערך לציבור נוסף לחוק רק בשנת 2004, ולא נועד לשנות את האיסור הבסיסי שלפיו הצעת ניירות ערך לציבור אסורה ללא תשקיף. הוספת המונח "מכירה" נועדה להסדיר את הליך ההצעה, כך שבנסיונות מסוימות ניתן יהיה להציע ניירות ערך על בסיס טיוטת תשקיף, בתנאי שמכירת ניירות הערך תיעשה רק על בסיס תשקיף שקיבל את היתר הרשות. הצעת חוק ניירות ערך (תיקון מס' 25), התשס"ד-2004, ה"ח 440, 442-440. עם זאת, ס' 15א(א)(1) לחוק הקובע את פטור 35 המשקיעים לא הבהיר מהו פרק הזמן למניית הניצעים, ומכאן השאלה הפרשנית שעלתה בנוגע ל"הצעה מתגלגלת".
119 מענה לפנייה מקדמית – אקזיטוואלי בע"מ ("החברה") (9.6.2016) <https://bit.ly/2Dlrvi7>; פרוטוקול ישיבה מס' 6-2015 של הרשות לניירות ערך, 8 (31.5.2015) <https://bit.ly/2UqYInm>.